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Úvod

Problematika rovného zacházení a diskriminace prozařuje celým právním řádem.

Tato práce se soustředí na oblast pracovněprávní, i když některé části jsou platné

obecně. Porušování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace není specifickým

problémem České republiky, ale problémem celosvětovým, což dokazují četné

mezinárodní smlouvy upravující dané téma, značný počet unijních právních předpisů i

obsáhlá judikatura Soudního dvora Evropské unie1. V Evropské unii je tato

problematika poměrně podrobně upravena a to především směrnicemi, které nedávají

členským státům příliš možností se odchýlit. Právní úprava dané problematiky se tedy

v členských státech příliš neliší. Co se ale dle mého názoru liší, je jistá míra akceptace

„diskriminačních nešvarů“ ve společnosti a také povědomí občanů o možnostech se

proti takovému jednání bránit. Z dosud publikované judikatury českých soudů můžeme

vyvodit závěr, že proti porušení svých práv na rovné zacházení se brání spíše

zaměstnanci na vyšších pracovních pozicích a s vyšším stupněm vzdělání a to i přesto,

že v české právní úpravě můžeme nalézt prostředky, které mají zaměstnancům obranu

jejich práv usnadnit. Za cíl svojí práce považuji poskytnutí jakéhosi teoretického

vodítka pro zaměstnance či uchazeče o zaměstnání, kteří by měli zájem se proti

porušování svých práv ohradit a případně i nalezení podnětů ke zlepšení v právní

úpravní úpravě, jejichž zavedení by mohlo pomoci k tomu, aby byla taková obrana

účinná.

Práce je rozčleněna do čtyř obsáhlejších kapitol, z nichž každá se ještě dále

člení. První kapitola je obecná a jsou v ní definovány nejdůležitější pojmy, které se

v práci vyskytují.

Druhá kapitola poskytuje přehled nejdůležitějších mezinárodních úmluv, které

promlouvají do dané problematiky. Jedná se konkrétně o dokumenty Organizace

spojených národů, dokumenty Mezinárodní organizace práce a dokumenty Rady

Evropy.

Třetí kapitola se věnuje právním předpisům Evropské unie a to jak právu

primárnímu, tak zejména právním aktům a judikatuře, jež jsou v této oblasti klíčovým

pramenem unijního práva, potažmo i práva vnitrostátního, které musí být s nimi

1 Dříve označovaný jako Evropský soudní dvůr, pro nějž se vžila zkratka ESD, která bude v textu i nadále
používána.
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v souladu, pokud ne obsahem, tak alespoň výkladem.

Čtvrtá kapitola pojednává o právní úpravě v České republice. Největší prostor je

zde věnován antidiskriminačním zákonu, který je pro danou oblast obecným předpisem.

Bývala bych ráda věnovala větší prostor judikatuře, ale zde jsem narazila na poměrně

omezené zdroje, tudíž jsem se nakonec omezila pouze na nejznámější případy, které

byly před českými soudy řešeny a prostřednictvím médií se dostaly do širšího povědomí

veřejnosti. V této kapitole je také poskytnut jakýsi přehled možností obrany proti

porušování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace v zaměstnání.
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1. Vymezení základních pojmů

Na začátku své práce bych ráda vymezila obsah pojmů jako je rovnost, rovné

zacházení, diskriminace, apod. a to zejména z toho důvodu, že se na jedné straně jedná

o pojmy velmi často skloňované v médiích i v běžném životě, ale na straně druhé o

pojmy terminologicky ne úplně jednoznačné a představy o jejich významu se mohou u

jednotlivců odlišovat. Vzhledem k citlivosti výše uvedených pojmů se v této kapitole

přidržím definic ustálených v odborné literatuře a dovolím si častěji citovat.

1.1 Rovnost a rovné zacházení

Snaha o vymezení pojmu rovnosti tu byla snad od počátku lidské civilizace,

představy o jeho obsahu se ale v jednotlivých dobách velmi lišily. Stejně tak jako se

lišili a dosud liší na různých místech naší planety a v různých kulturních prostředích.

Jako příklad nám může posloužit přístup k homosexuálům, zatímco v České republice

bylo souhlasné homosexuální chování osob starších 18 let dekriminalizováno již v roce

1961 a nyní mohou osoby stejného pohlaví uzavírat registrované partnerství,

v některých zemích Spojených států amerických je pohlavní styk dvou osob stejného

pohlaví stále ještě trestným činem. Rovnost je tedy pojmem relativním. Rovnost není

pojmem samostatně stojícím, hovoříme vždy o rovnosti v něčem, například o rovnosti

v právech či povinnostech, rovnosti v postavení, či přístupu k nějakému statku.

1.1.1Formální rovnost

Můžeme rozlišovat několik základních typů rovnosti, jejichž systemizace se liší

u jednotlivých autorů. Já bych v první řadě rozlišila dvě kategorie rovnosti a to rovnost

ve formálním smyslu (formální rovnost) a rovnost v materiálním smyslu (materiální

rovnost). Rovnost formální je asi nejstarším pojetím rovnosti, pocházejícím již z dob

Aristotelových. Pokud máme na mysli rovnost člověka, tak formální rovnost garantuje

stejnému stejně a odlišnému odlišně, bez ohledu na individuální vlastnosti a situaci, což

zní poměrně jednoduše, ale klíčové je zjistit, kdo je vlastně stejný a kdo odlišný, což už

tak jednoduché není. Nastává zde problém srovnatelnosti. Ke správnému vyřešení této

otázky je nezbytné určení vhodného komparátora. Při výběru komparátora musíme vzít

v potaz účel, za kterým je srovnávání prováděno a musí být dán pokud možno
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ohraničený soubor vlastností, které při srovnávání posuzujeme. Další problém může

nastat, pokud je komparátorů více nebo není žádný. S kým například porovnávat

těhotnou ženu?

Přísná neutralita formální rovnosti není vždy přínosem, její důsledná aplikace

v některých situacích by ve výsledku mohla vést k přílišné tvrdosti. Na druhou stranu,

ale existují situace, kde se aplikace formální rovnosti jeví jako žádoucí, dokonce nutná.

Například v procesním právu při stanovení procesních lhůt, ty jsou stanoveny stejné pro

všechny účastníky soudních řízení.

1.1.2 Materiální rovnost

Zatímco formální rovnost sleduje rovnost určité množiny jedinců vykazujících,

určitý znak nebo soubor znaků, materiální rovnost znamená, že v této množině jedinců

s danými znaky dále rozlišíme podmnožiny jedinců, kteří vykazují ještě další znaky,

které by je oproti jedincům v dané množině mohli nějakým způsobem znevýhodnit a

tyto znaky zohledníme při zacházení s těmito jedinci.

1.1.3 Rovnost příležitostí

V rámci materiální rovnosti můžeme dále rozlišovat mezi rovností příležitostí a

rovností výsledků. Rovnost příležitostí je postavena na myšlence, že rovnosti může být

docíleno, jen pokud mají všichni stejné výchozí pozice. Cílem rovnosti příležitostí je

tedy identifikovat vlastnosti či znaky jednotlivců či skupin, které mění jejich startovní

pozici směrem dozadu a nastolit taková pravidla hry, aby byly zjištěné vlastnosti a

znaky kompenzovány a všichni „vybíhali“ ze stejné „startovní čáry“.

1.1.4 Rovnost výsledků

Uplatnění koncepce rovnosti výsledků v praxi znamená, že mají být nastaveny

takové podmínky, aby všichni dosáhli stejného výsledku. Cílem je dosažení rovného

zastoupení fakticky znevýhodněných skupin v určité oblasti společenského života.

K tomu se využívá statistických zjištění, například pokud je zjištěno, že určitého
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výsledku dosahuje výrazně menší procento žen, než mužů, je dle tohoto pojetí rovnosti

třeba přijmout takové opatření, které docílí zvýšení podílu žen dosahujících daného

výsledku tak, aby odpovídal jejich poměrnému zastoupení ve společnosti. Toto pojetí je

problematické v tom, že velmi uměle kompenzuje nerovnost, aniž by řešilo příčinu

jejího vzniku. Typickým nástrojem pro dosahování rovnosti výsledků je stanovení kvót

či automatické přednosti znevýhodněných osob.

1.1.5 Pozitivní opatření

S pojmy rovnost příležitostí a rovnost výsledků velmi úzce souvisí pojem

pozitivní opatření. Podstatou pozitivních opatření je to, že se s určitou skupinou osob

nakládá odlišně v kladném slova smyslu, tedy výhodněji. Jedná se vlastně o takovou

diskriminaci na ruby, kdy obecně platný princip rovného zacházení je dočasně

suspendován právě proto, aby v budoucnu nedocházelo k diskriminaci. Jak

poznamenává M. Bobek jako problematické se však jeví, že „v kontextu pozitivních


[…]

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Závěr

Úprava rovného zacházení a zákazu diskriminace v celoevropském měřítku

prošla v průběhu několika posledních desítek let překotným vývojem. Od formálního

pojetí rovnosti v duchu stejnému stejně jsme se posunuli ke snaze docílit rovnosti

materiální, kde by všichni lidé měli stejné příležitosti a dokonce i obdobné výsledky. Od

prvních definic přímé diskriminace jsme dospěli, hlavně díky judikatuře ESD,

k vymezení pojmu diskriminace nepřímé, zdánlivé. Začala být aplikována pozitivní

opatření, která mají pomoci přirozeně znevýhodněným skupinám lépe se začlenit do

společnosti. Právní úprava i judikatura dala výše uvedeným pojmům jasný obsah a

pevný tvar. Všechno toto můžeme hodnotit jako velký pokrok lidské společnosti v

duchu dosahování tolik kýženého blahobytu pro všechny.

I přes tyto očividné formální pokroky bych si nenasazovala růžové brýle,

diskriminace je jev ve společnosti hluboce zakořeněný, určité diskriminační chování

bývá většinovou společností dokonce vnímáno jako přirozený fakt, plynoucí

z historického vývoje, kultury a sociálních stereotypů konkrétní země a bude ještě

během na dlouhou trať to změnit. Tento běh by ovšem měl být rozvážný. Například

ohledně pozitivních opatření se vedou dle mého názoru oprávněné diskuse. Především

se týkají kladného přínosu pozitivních opatření, hlavně když jej postavíme proti

obrovským nákladům na jejich zavádění. Pozitivní opatření se také často setkávají

s nepochopením ve společnosti a to nejen ve většinové společnosti, ale často i u těch

skupin, kterým mají být ku prospěchu. Pro odhadnutí jejich skutečného dopadu navíc

nemáme dostatečné podklady, protože v historii nelze nalézt srovnatelný vzor.

Pokud se týká konkrétně České republiky, je potěšující, že vnitrostátní právní

úprava se konečně dočkala antidiskriminačního zákona, který jí dává obecný rámec.

Díky tomu bylo zrušeno i několik řízení vedených Evropskou komisí proti České

republice kvůli nedostatečné transpozici antidiskriminačních směrnic. V poslední době

dokonce můžeme zaznamenat postupné slaďování ostatních právních předpisů

s přijatým antidiskriminačním zákonem a rušení některých duplicitních úprav. S trochou

nadsázky můžeme říct, že co se týká antidiskriminačních předpisů, český zákonodárce

se řídí heslem sice pozdě, ale přece. Do budoucna by bylo vhodné zaměřit se na

preciznější užívání pojmů „právo na rovné zacházení“ a „diskriminace“, kdy ze

současné právní úpravy není zcela jasné, jaký rozdíl zákonodárce spatřuje mezi
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porušením práva na rovné zacházení a diskriminací, respektive pojem práva na rovné

zacházení používá bez dalšího definování na rozdíl od pojmu diskriminace, který

vymezuje velmi podrobně. Pak je tu i druhá strana mince právní úpravy rovného

zacházení a zákazu diskriminace a to aplikace právní úpravy soudy. Soudce je sice při

svém rozhodování vázán pouze zákony a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí

českého právního řádu, ale při svém rozhodování by měl alespoň registrovat cíl

aplikované právní úpravy, rozhodnutí jiných soudů v obdobných věcech, ať už soudů

stejného či vyššího stupně, rozhodování ESD a současné názory doktríny. Dle mého

názoru je potřebné apelovat na českou justici jako celek, aby kladla důraz na větší

konzistentnost judikatury a preciznější odůvodňování svých rozhodnutí týkající se

daného tématu, jen taková rozhodnutí totiž mohou mezi lidmi vzbuzovat pocit právní

jistoty a z něj plynoucí odvahu hájit svoje práva.
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Seznam zkratek

antidiskriminační zákon Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném
zacházení a o právních prostředcích
ochrany před diskriminací a o
změně některých předpisů
apod. a podobné
atd. a tak dále
čl. článek
ESD Evropský soudní dvůr (Soudní dvůr
Evropské unie)
et. al. et alii
EU Evropská unie
EUROSTAT Evropský statistický úřad
LZPEU Listina základních práv Evropské
unie
MZV Ministerstvo zahraničních věcí
ObčZ občanský zákoník
odst. odstavec
ochránce veřejný ochránce práv
OSN Organizace spojených národů
OSŘ občanský soudní řád
s. strana
Sb. Sbírka zákonů České republiky
Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv
Sb. r. Sbírka rozhodnutí Evropského
soudního dvora
SEHS Smlouva o založení Evropského
hospodářského společenství
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
sp. zn. spisová značka
sv. svazek
Z. z. Zbierka zákonov Slovenskej
republiky
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Summary

The aim of my thesis entitled Discrimination and equal treatment with

employees is to provide a complete view of international, European and Czech

legislation on this topic and inform about how to protect oneself against discrimination.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter is general. It deals with

basic concepts relevant to this area, such as equality, equal treatment, discrimination

and its types and others.

The second chapter focuses on the most important international treaties

regulating equal treatment and discrimination in labour-management relations. It has

three parts and each part consists of conventions adopted by one international

organization - The United Nations, International Labour Organization and Council of

Europe.

The third chapter concentrates on the legislation of European Union, both

primary and secondary legislation and also deals with judgements of European Court of

Justice.

The fourth chapter is concentrated on Czech legislation which deals with the

principles of equal treatment and prohibition of discrimination of employees, at first

place on Anti - discrimination Act. This chapter also treats with various means of

protection available to victims of discrimination.

Key words: discrimination, equal treatment, employees