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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální a zároveň má mnoho
evropských i mezinárodních souvislostí.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti. Autorka se
s některými úskalími vypořádala a teoretickou část zvládla dobře.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu byl využit dostatek
odborné literatury, i když většinou české provenience. Autorka se snažila
přiblížit rovněž základní evropskou judikaturu, i když většinou zastaralou,
nebo ne zcela vztahující se k věkové diskriminaci.

c. Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

a. Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

b. Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci
samostatně

c. Logická stavba práce – práce je tvořena čtyřmi kapitolami, jež na sebe logicky
navazují, práce obsahuje úvod a závěr. V jednotlivých kapitolách se autorka
postupně věnuje vymezení základních pojmů, úpravě v mezinárodním právu a
následně právu EU, přičemž podrobněji zmiňuje prameny sekundárního práva.
Dále se práce orientuje na právní úpravu České republiky.

d. Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s odbornou literaturou a
řádně cituje použité prameny, i když těchto není tolik, kolik by snad bývalo
mohlo a navíc se autorka soustředí často pouze na českou literaturu

e. Hloubka provedené analýzy – diplomová práce se příliš nesnaží o analýzu
práva či judikátů, což je škoda. Práce často zůstává na povrchu a je spíše
popisná, než analytická. V souvislosti s Úmluvou o ochraně základních práv a
svobod např. autorka zcela pomíjí velmi rozsáhlou a často i problematickou
judikaturu Evropského soudu pro lidská práva.

f. Úprava práce – práce je standardně upravena

g. Jazyková a stylistická úroveň – uspokojivá

4. případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na
zpracování diplomových prací

5. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. Při
obhajobě doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k některé z následujících otázek:

 rozhodnutí ESD ve věci Mangold vzedmulo velkou vlnu diskusí v odborné
literatuře týkající se otázky, zda zákaz diskriminace na základě věku patří mezi
základní principy práva EU, či nikoli. Bylo by vhodné se při obhajobě k této
otázce vyjádřit.

 Při výkladu o antidiskriminačním zákonu autorka přeskakuje jeho ustanovení
§8 a 9. Bylo by snad vhodné se k nim během obhajoby přece jen vyjádřit.

6. doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. navržený klasifikační stupeň –velmi dobře až dobře, dle výsledku obhajoby
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